
ПРОЛЕТАРТГИ ВСЕХ СТРАТТ, СОЕДИНЯЙТЕСЬ

ОРГАН СЫЗРАНСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Решение исполнительного комитета Куйбышевского 
областного Совета депутатов трудящихся

Об утверждении состава Сызранской окружной  
избирательной комиссии по выборам 

в Верховный Совет РСФСР
На основании ст. ст. 39, 40 и 41 «Положения о выборах в 

Верховный Совет РСФСР» исполнительный комитет Куйбышев
ского областного Совета депутатов трудящихся решает:

Утвердить Сызра.нскую окружную избирательную % комиссию 
по выборам в Верховный Совет РСФСР в составе следующих пред
ставителей общественных организаций и обществ трудящихся:

Председатель избирательной комиссии Лапкин Александр 
Иванович —  от инженерно-технических работников и служащих 
управления стройтреста № 4.

Заместитель председателя избирательной комиссии Массалин 
Алексей Иванович —  от рабочих, инженерно-технических работ- 
шгков и служащих паровозного депо станции Сызрапь-!.

Секретарь избирательной комиссии Муравьев Евгений Федо
рович —  от Сызранской городской коммунистической органи
зации.

Члены избирательной комиссии:
Бахилина Анна Дмитриевна —  от Сыэраношй городской ор

ганизации профсоюза работников просвещения, высшей школы и 
научных учреждений.

Кулемин Владимир Иванович —  от Сьгзранской городской 
организации Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза 
Молодежи.

Луценко Раиса Ефимоша —  от рабочих, инженерно-техни
ческих работников и служащих швейной фабрики № 14.

Миронова Анастасия Дмитриевна —  от рабочих, инженерно- 
технических работников и служащих цеха завода.

Подрезов Михаил Константинович —  от профсоюзной орга
низации вагонного депо ста«нхри Сызрань-1.

Сахарова Прасковья Кирилловна —  от рабочих, инженерно- 
технических работников и служащих строительного управления 
№ 7 треста № 4 .

Скиба Зинаида Николаевна —  от коллектива работников 
городской больницы № 1.

Турин Николай Николаевич —  от рабочих, инженерно-тех
нических работников и служащих шахты № 5/6 Кашпирского 
рудоуправления.

Председатель исполкома Куйбышевского областного Совета 
депутатов трудящихся А. МУРЫСЕВ. 

Секретарь исполкома Куйбышевского областного Совета 
депутатов трудящихся В. ТРУСЕНКО.

гор. Куйбышев, 21 января 1959 года.

Закончилась перепись населения
22 января около 500 тысяч счет 

чиков закончили перепись населе
ния страны. В беседе с корреспон
дентом ТАСС заместитель началь
ника Центрального статистическо
го управления при Совете Ми Бист
ров СССР П. Г. Подьячих сооб
щил, что перепись прошла четко 
и организованно. В течение восьми 
дней счетчики обошли все жилые 
помещения в городах, селах и 
других населенных пунктах стра
ны, записали ответы граждан на 
вопросы переписного листа.

Счет населения производился по 
состоянию на 12 часов ночи с 14 
на 15 января. В эту ночь были 
переписаны граждане в 1033 поез
дах дальнего следования, аэро
портах, на вокзалах, в больницах, 
гостиницах, в морских и речных 
почтах.

Более чем в 100 труднодоступ
ных и северных районах перепись 
населения была проведена забла
говременно — до прекращения 
связи их с основными районами 
стоаны.

Успешное проведение переписи 
населения стало возможным бла
годаря тому, что партийные, со
ветские, профсоюзные, комсомоль
ские 9 и другие общественные 
организации оказали всемер
ное содействие в этом важ 
ном деле. Повсеместно отмечено 
исключительно теплое и радуш 
ное отношение населения к счет
чикам. Граждане охотно отвеча
ли на все вопросы переписного 
листа.

С чувством высокой ответствен
ности проводили работу счетчики. 
В районах Крайнего Севера, 
высокогорных и отдаленных ме
стностях многим из них пришлось 
преодолеть немалые трудности,

чтобы встретиться с населением.
С 23 января по 1 февраля в 

городах и рабочих поселках ин
структоры-контролеры вместе со 
счетчиками проведут сплошной 
контрольный обход участков, что
бы выяснить, не остались ли лю
ди, не охваченные переписью. В 
сельской местности в контроль
ных обходах примут участие так
же представители сельсоветов.

Предварительные итоги перепи
си будут подсчитаны в республи
ках, краях и областях. ЦСУ под
ведет предварительные итоги по 
СССР в апреле с. г.

Механизированная разработка 
материалов переписи начнется в 
57 пунктах страны — в республи
канских, краевых и областных 
центрах, а затем продолжится в 
Москве, на центральной машинно
счетной станции переписи. Здесь 
будет проведен подсчет итогов 
по широкой программе. Работа 
по подведению основных итогов 
переписи ЦСУ будет закончена в 
декабре текущего года.

Данные переписи, как отмеча
лось в обращении ЦК КПСС и 
Совета Министров СССР ко всем 
гражданам, наглядно покажут 
глубокие изменения жизни на
рода и культурного облика совет
ского человека, отразят великие 
достижения социалистического 
строя в развитии экономики стра
ны, росте хозяйства и культуре 
национальных республик, в оазви. 
тии всех национальностей Совет
ского Союза. В результате пере
писи будут получены точные све
дения о численности населения 
страны, его размещении и заня
тии, о составе населения по полу, 
возрасту, национальности и обра
зованию.

В честь X X I съезда КПСС

Ремонтно-механический завод  
осваивает новую продукцию

Нефтяники Куйбышевской 
области должны будут за семи
летие увеличить добычу чер
ного золота в 2,5 раза. Что
бы выполнить такую задачу, 
буровикам предстоит пробу
рить 1700 новых скважин, 
сделать 7 миллионов метров 
проходки.

Буровые бригады часто ра
ботают в местах, далеко рас
положенных от населенных 
пунктов, там, где, по предполо
жениям геологов, под землей 
должна залегать нефть.

Коммунистическая партия 
и Советское правительство 
ставят перед буровиками за
дачу—увеличить объем бурения 
и тем самым обеспечить рост 
добычи нефти. Вместе с тем 
они проявляют заботу об 
улучшении их бытового и 
культурного обслуживания. 
Вот почему ремонтно-механиче
скому заводу дано задание— 
освоить изготовление для буро
вых бригад городков на коле
сах. Да, это будут в полном 
смысле городки из вагончиков.

В вагончиках-общежитиях 
люди получат возможность от
дыхать после, работы.

На снимке показан внешний 
вид такого вагончика. Спра
ва в вагончике находится ко
тел для отопления, рядом с 
ним — умывальник, Дальше 
расположена столовая, шкаф
чик для белья, вешалки. За 
ширмой, как в железнодорож
ном купированном ваго-не, 4 
спальных места.

Комплекс передвижных объ
ектов для разведочных пар
тий состоит из 46 вагончиков. 
Один вагон предназначен для 
начальника разведывательной 
партии, 40 вагончиков —  об
щежития, в остальных вагон
чиках размещаются радиостан
ция, столовая, хлебопекарня, 
баня, прачечная.

В вагончиках предусмотрено

создать для рабочих максимум 
удобств: водяное отопление, 
вентиляция, электроосвещение, 
водоснабжение.

Рабочие, инженеры, техни
ки завода по призыву партий
ной организации активно 
включились в соревнование в 
честь XXI съезда КПСС и обя
зались ускорить освоение ва
гончиков-общежитий. Сейчас 
на заводском дворе уже стоит 
готовый вагончик, поблески
вал свежей краской.

Представители нефтяников 
побывали на заводе, осмотрели 
вагончик, он им понравился.

* * *

Когда буровики прибывают 
на новую площадку, им тре
буется делать сложные соору
жения для очистки глинистого 
раствора.

. Глинистый раствор нужен 
для выноса частиц породы на 
поверхность из бурящейся сква
жины, охлаждения бурового 
инструмента и т. д.

До сих пор глинистый ра
створ можно было снова ис
пользовать после длительной 
очистки от шлама.

Конструкторы научно-иссле
довательских институтов созда
ли сложную машину — гидро
циклон для ускоренной очистки

глинистого раствора от разру- §
шенных частиц породы. 8

Такая машина тоже построе- |
на коллективом ремонтно-меха- §
нического завода. По своему §
внешнему виду^она напоминает §
большой комбайн с множеством 8
различных механизмов, элек- §
тромоторов, бункеров, венти- §
лей, трубопроводов. §

Гидроциклон, очищая глини- ©
стый раствор, удлиняет срок |
службы буровых насосов, долот 8
и других механизмов. §

* * * 0

Рядом с гидроциклоном стоит §
еще один механизм, построен- 8
ный на заводе в дни соревно- §
вания в честь XXI съезда пар- 8
тии. Чтобы буровые работали, §
для них строят котельные 8
установки. В полевых условиях 5
приходится заполнять котлы 8
неочищенной водой, от чего их §
часто приходится останавливать 8
для чистки. §

Построенная на заводе хим- о
водоочистка позволяет в любых |
условиях, перед тем, как запра- 8
вить котлы водой, очистить ее. §
Все эти механизмы могут быть §
быстро перевезены с одного 8
места на другое. 8

Во всех цехах рабочие тру- §
дятся с большим подъемом. Все §
они несут предсъездовскую 8
трудовую вахту. Такие передо- §
вики производства, как слеса- 8
ри-монтажники тт. Тимошкин, §
Радушев, столяр тов. Дмитриев, 8
слесарь тов. Лукьянов, брига- §
ды, соревнующиеся за звание 8
бригад коммунистического тру- §
да, тт. Субботина, Перепелова, 8
Чуева, Кузина, Сычева, еже- §
дневно выполняют по полторы- 8
две нормы. §

По ним равняется весь кол- 8
лектив завода. §

НА СНИМКАХ: (вверху) §
один из первых вагонов, пред- §
назначенных для передвижных §
поселков разведочных партий; о
(внизу) блок очистки раствора о
буровой установки. §

Фото В. Тимошкина, 8
слесаря ремонтно- |

механического завода. §

\>У;?

¿у--
5-- , •<

V .¿.у

. •>

1 Л Ш ч

Оооооооооооооооооооооооооооооооооооо ооооооооооооооооооооодоооооооооооооосооооооооо ооеоосоооооооооооооооооооооооосч 8

ФЕРГАНА ПОЛУЧИЛА ПРИРОДНЫЙ ГАЗНОВЫЕ ТРАКТОРЫ
В канун созыва XXI съезда 

КПСС коллектив Сталинградского 
тракторного завода выпустил пер
вую партию новых гусеничных 
тракторов «ДТ-56».

Трактор нового образца на тон
ну легче выпускаемой сейчас ма
шины, имеет рабочую скорость на 
2 километра в час выше обычной, 
снабжен гидронавесной системой.

В дни предсъездовского сорев
нования сдан в эксплуатацию га
зопровод Ходжиабад—Фергана. 21 
января с подземной магистрали 
протяженностью около 60 километ
ров в десятки домов областного 
центра подан газ.

Для газификации города проло
жено 15 километров внутригород

ского трубопровода. * На окраине 
Ферганы сооружена распредели
тельная станция, в сотнях квар
тир установлена аппаратура.

В первом году семилетки на 
газовое отопление будет переве
ден ряд промышленных предприя
тий города

(ТАСС).



В исполкоме горсовета и горкоме КПСС

О занесении на городскую Доску 
почета передовиков производства, 
отличившихся в социалистическом

соревновании в ¡V квартале 1958 года
За достигнутые производственные успехи и актив

ное участие в общественно-политической работе оста
вить на городской Доске почета следующих товарищей:

Хуртину Анну Федоровну — станочницу комбай
нового завода, выполнившую норму выработки на 250 
процентов.

‘Тшадошенко Федора Григорьевича — кузнеца ком
байнового завода, выполнившего норму выработки на 
230 процентов.

Сибилеза Ивана Митрофановича — слесаря ком
байнового завода, выполнившего норму выработки на 
280 процентов.

JÍаврентьева Алексея Федоровича — навалоотбой
щика шахты № 1 Кашпирского рудника, выполнившего 
норму выработки на 120 процентов.

Николаева Григория Ивановича — навалоотбой
щика шахты № 5/6 Кашпирского рудника, выполнив
шего норму выработки на 130 процентов.

Центью Василия Калистратовича — бригадира 
бригады бетонщиков треста № 4, выполнившего норму 
выработки на 140 процентов.

Сахарову Прасковью Кирилловну — бригадира 
бригады маляров стройтреста № 4, выполнившую нор
му выработки на 145 процентов.

Ермакова Петра Ивановича — экскаваторщика 
УНР-676, выполнившего норму выработки на 150 про
центов.

Родионову Прасковью Григорьевну — работницу 
завода пищевых концентратов, выполнившую норму 
выработки на 170 процентов.

Жирнову Анну Афанасьевну — повара-бригадира 
столовой № 13 треста столовых, выполнившую план 
IV квартала на 126 процентов.

Асафову Елену Ефимовну — старшую стре
лочницу ст. Сызрань 1-я за отличное содержание стре
лочных переводов, быстрое и четкое приготовление 
маршрутов.

Тимофеева Михаила Александровича — бригади
ра паровозного депо ст. Сызрань 2-я, выполнившего 
норму выработки на 180 процентов.

Антипова Николая Андреевича — слесаря завода 
тяжелого машиностроения, выполнившего норму вы
работки на 200 процентов.

Васильева Алексея Алексеевича — формовщика 
завода тяжелого машиностроения, выполнившего нор
му выработки на 220 процентов.

Лазарева Александра Ивановича — осмотрщика 
вагонов вагонного депо ст. Сы&рань 1-я за тщательный 
и быстрый осмотр поездов.

Моисееву Марию Давыдовну — работницу кож- 
завода «Шеврохром», выполнившую норму выработки 
на 148 процентов.

Казакова Николая Изосимовича — токаря ремонт- 
но-механического завода, выполнившего норму выра
ботки на 220 процентов.

Занести на городскую Доску почета следующих 
товарищей:

Гладкову Марию Андреевну — работницу швейной 
фабрики № 14, выполнившую норму выработки на 
170 процентов.

Щуклина Дмитрия Васильевича — милиционера 
горотдела милиции.

Ступальскую Анисью Ивановну — старшего про
давца магазина № 27 горпищеторга. План товарообо
рота магазином выполнен на 101,6 процента.

Каштанову Таисию Григорьевну. — врача-терапев- 
та железнодорожной поликлиники.

Перминову Маргариту Федоровну — заведующую 
детской библиотекой имени Гайдара.

Малофееву Нину Гавриловну — учительницу 
средней школы № 8.

Мосягина Сергея Ивановича — старшего операто
ра нефтеперерабатывающего завода, выполнившего 
норму выработки на 105 процентов.

Массалина Алексея Ивановича — машиниста па
ровозного депо ст. Сызрань 1-я.

Ваваева Павла Михайловича — электромонтера 
городской гидроэлектростанции, выполнившего норму 
выработки на 140 процентов.

Пискун Таисию Степановну — мотористку водо- 
каналтреста.

Брызгушкина Сергея Николаевича — мастера 
мельзаводоуправления № 1, выполнившего норму вы
работки на 114 процентов.

Сыснна Анатолия Ивановича •*— помощника круп- 
чатника мельзаводоуправления № 2, выполнившего 
норму выработки на 122 процента.

Вострецова Михаила Андреевича — бригадира 
токарей завода тяжелого машиностроения, выполнив
шего норму выработки на 220 процентов.

Книжная полка

У химиков Подмосковья
Московская область. На Кус

ковском химическом заводе — 
одном из крупнейших поставщи
ков полупродуктов для произ
водства пластмасс — проводит
ся большая работа по внедре
нию новой техники, совершенст
вованию технологии, освоению 
новых видов продукции.

Многое делается по автома
тизации производства в цехе, 
где вырабатываются пленки и 
нити из полистирола для радио
технической и кабельной про
мышленности.

НА СНИМКЕ: бригадир-аппа- 
ратчик Л. А. Захаренко прове
ряет температурный режим 
литьевых машин на опытном 
участке. Ее бригада выполняет 
сменную норму на 130 проц.

Фото А. Стужина.
Фотохроника ТАСС.

Леонид Комиссаров и его друзья

Вышли из печати и поступили в 
продажу следующие брошюры: 

«Положение о выборах в Вер
ховный Совет РСФСР». Издатель-

К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь  
2 стр., 25  января 1 959  г.

ство юридической литературы 
1959 /. Цена 15 коп.

В. Красноперов. «Власть Совет 
ская — власть народная». Госпо- 
литиздат. 1959 год. Цена 80 к о п .!

Сухощавый человек невы
сокого роста проворно укла
дывал броневые плшгы в по
лости шаровой мельницы. Ба
рабан был установлен на спе
циальных роликах. Он по ме
ре монтажа броски поворачи
вался. Человек, переставляя 
ноги, как бы двигался по 
окружности. Второй слесарь по
могал подавать броню. Она 
подъемным краном в полость 
барабана мельницы подава
лась пачками.

— Леонид, ты что это за
теваешь? — спросил Василий 
Изосимов.

— Сам видишь. До каких же 
пор вдесятером нам копаться в 
каждом барабане?...

— Лучше б повременить. 
Сам знаешь, дело не шуточ
ное.

— Знаю, — отмахнулся Ко
миссаров, —  и как бригадир 
тебе советую меньше сомне
ваться. Во всяком деле сме
лость нужна.

— Так я ничего. Сам ста
раюсь...

Комиссаров понимал, что не
обходима уверенность. А ее еще 
у воех членов бригады не бы
ло. Вот Изосимов и волнует
ся. Правда, это волнение 
вполне понятное. Комсомоль
цу не хочется, чтобы бригада 
вдруг * сорвалась и с таким 
трудом завоеванная ею слава 
померкла.

Леониду вспомнился пожар 
на целине. Там он был началь
ником комсомольского штаба 
сызранцев, принимавших уча
стие в уборке урожая. Как-го 
загорелась степь, огонь угро
жал пшенице. И тут первыми 
навстречу пламени кинулись 
двое, за ними последовали дру
гие. Пример увлек. Так бывает 
всегда, рассуждал Леонид, 
укладывая на место очередной 
кусток брони. Поймут. Увлекут
ся.

Леонид не ошибся. Прошло 
всего несколько дней, а новый 
метод уже успел показать свои 
преимущества. Время на уклад

ку брони сократилось со 130 
часов до 70. Это уже был 
серьезный успех. Но, когда 
броневые плиты стали подавать 
не с одного, а с двух кон
цов барабана, производитель
ность еще больше возросла. 
Слесари-сборщики стали ме
няться. Леониду пришлось 
уступить свое место Василию 
Изосимову. За ним в барабан 
вошли Григорий Андреев, Ни
колай Кажаев, Николай 
Кирьянов...

Вся бригада обучалась рабо
те по-новому. Теперь уж 
«П1-16» собирали за 8— 10 ча
сов, вместо 130.

Главный инженер завода 
пригласил к себе Леонида Ко
миссарова. Перед тем, как пой
ти к нему, бригадир посовето
вался с ребятами. Было выска
зано одно мнение — механизи
ровать укладку брони, чтобы 
свести до минимума ручной 
труд на этой операции.

— Посоветуйся с ним и на
ше мнение изложи, — наказы
вали слесари.

Главный инженер уже дав
но следил за работой бригады 
Леонида Комиссарова. Ему нра
вилась та настойчивость, кото
рую проявляли'рабочие в борь
бе за право называться брига
дой коммунистического труда.

И вот инженер и рабочий 
держат совет, как добиться но
вого подъема производительно
сти труда на сборке шаровых 
мельяиц. В результате рождает
ся приспособление, которое по
зволит в дальнейшем почти 
полностью механизировать этту 
трудоемкую операцию.

Леонида подстерегала и не
ожиданность. Вышли из строя 
шлифовальные машинки. Сдать 
их в ремонт, сборка может 
затормозиться и нареканий 
не оберешься. Так и будут ты
кать: «Вот бригада борется за 
право называться бригадой ком
мунистического труда, а ин
струмент не бережет». Леонид 
задумался. Иного выхода он 
не видел.

— Доверьте мне, — обра

тился к бригадиру Николай 
Кирьянов. —  Исправлю.

— А если нет?
— Кому-то начинать надо, 

— ответил Кирьянов, — ведь 
ты сам нас этому учишь. Не 
волнуйся, с этими машинка
ми я немного знаком.

—  Тогда начинай...
— А слесарить я* буду за 

двоих, — отозвался Василий 
Изосимов.

Леонид с удивлением посмот
рел на Изосимова. Вот он ка
кой, а у него о нем было дру
гое мнение. Как бы угадывая 
мысли бригадира, Василий до
бавил:

— Я же понимаю, что так 
надо.

Шлифовальные машинки бы
ли отремонтированы. Обработка 
торцовой стенки продолжалась 
без задержки.

Часто слесарям приходилось 
обращаться за помощью к элек
тросварщикам. Из-за этого бы
вали и простои.

— А что если нам самим 
научиться электросварке, — 
высказал -свое мненш комсо
молец Николай Кажаев. —  
Ведь мы боремся за звание 
бригады коммунистического 
труда.

—  Хорошо, но одного свар
щика нам мало, — ответил 
Леонид.

— Вот и второй, — и Ка
жаев хлопнул по плечу Григо
рия Андреева.—Вместе решили 
учиться на электросварщиков.

Теперь уже о«ни окончили 
заводские курсы электросвар
щиков, получили удосто
верения. Более высокий разряд 
присвоен и бригадиру.

Растут члены бригады, ра
стет их трудовая активность. 
Сейчас они несут вахту в честь 
открытия XXI съезда Коммуни
стической партии Советского 
Союза. Леонид Комиссаров и его 
друзья идут по правильному 
пути, преодолевая трудности, 
добиваются все новых и но
вых производственных успе
хов.

И. Дубов.

Брошюры продаются в магази
нах и киосках Книготорга.

Для цветного телевидения
Москва. Научно-исследовательский институт Министерства 

связи разработал аппаратуру для цветных телевизионных пере
дач, а также образцы двух телевизоров для приема таких пере
дач с экранами 1200x900 мм и 460x360 мм. При институте обору
дована экспериментальная студия для пробных цветных телевизи
онных передач.

В числе двенадцати с половиной миллионов телевизоров, вы
пускаемых в Советском Союзе за семилетие, будут и телевизион
ные приемники, воспроизводящие цветное изображение.

В конце 1959 года москвичи увидят первые пробные цвет
ные передачи.

_  +  _

НА СНИМКЕ: ведущий конструктор лаборатории цветного 
телевидения Л. Н. Шверник (справа) и конструктор Д. Д. Суд- 
равский у образца нового проекционного телевизионного прием* 
ника с экраном 1200x900 мм.

Фото В. Кунова. Фотохроника ТАСС.



Над чем вы работаете?
На этот вопрос редакции газеты „Красный Октябрь

в. н. ШАДУРО, 

слесарь завода пищевых концентратов.

— Нет сейчас такого 
предприятия, где бы 
люди не стремились 
внести в фонд семилег

ки что-то новое, что 
помогало бы решению 
задач нового подъе?/,а 
производительности тру
да, улучшения качест
ва и снижения себесто
имости продукции.

На любом производ
стве есть над чем по
размыслить, есть где 
приложить свое уме
ние. Я, например, долго 
присматривался к рабо
те штырьевого тран
спортера, по которому 
подаются из моечного в 
расфасовочное отделе
ние консервного цеха 
чистые банки. Н езави
симо от того, нужны 
банки или нет расфасо
вочному отделению, 
один человек в течение 
всей смены только 
лишь тем и занимается,

что снимает банки с 
транспортера. Если это
го не делать, посуда 
может разбиться и 
стекло попадет в про
дукты.

Д олго ломал голову 
н?.д. тем, что же при
думать, избе
ж ать боя посуды и 
одновременно высво
бодить обслуживаю
щий персонал. Н ако
нец, пришло решение, 
вместо штырьевого, на 
цепи Галля смонтиро
вать якорный тран
спортер. Поступающие 
по нему в расфасовоч
ное отделение банки, в 
случае надобности, 
можно снять с тран
спортера, а если они 
не понадобятся, с по
мощью якорного тран-

ответили:
спортера будут дви
гаться по замкнутому 
кругу. Тогда отпадает 
необходимость и в ра
бочем, обслуживаю
щем линию.

Польза от этого бу
дет немалая. Сейчас в 
сутки по транспортеру 
в расфасовочное отде
ление подается 1 8—9 
тысяч банок. На новом 
транспортере бой их поч
ти совсем прекратится.

Осуществление мое
го предложения позво
лит не только увели
чить производитель
ность труда, но и обес
печить лучшие гигиени
ческие условия выпус
ка пищевой продукции.

Чертежи якорного 
транспортера я уже 
сделал, сейчас в ма
стерской изготовляются 
детали для него.

А. В. МЕДВЕДЕВ,

слесарь автоконтрольного пункта 
вагонного депо ст. Сызрань 1-я.

— В прошлой пяти
летке мне удалось 
разработать и внедрить 
в производство больше 
двадцати рационализа
торских предложений. 
Вот. некоторые из них: 
Регулятор давления 
воздуха компрессора 
заводского изготовле
ния был далеко несовер
шенным. Он плохо 
срабатывал, и это мог
ло привести к аварии 
компрессора. Я улуч
шил . конструкцию регу
лятора, в результате че
го труд компрессорщи- 
ка стал совершенно 
безопасен.

Раньше у нас сетки- 
пылеловки воздухорас
пределителей тормозов 
вагонов делались вруч
ную. Сейчас по моему 
предложению изготов

лено приспособление, с 
помощью которого сет
ки штампуются.

Когда я узнал, что 
создается фонд семи
летки, решил тоже вне
сти свой вклад в него.

На примете у меня 
одно заманчивое дело. 
Вот в чем оно заклю 
чается. Отопление цеха 
производится от водя
ного котла. В то же 
время работает и 
компрессор, подающий 
воздух с температурой 
плюс 170 градусов в ре
зервуары. Этот воздух 
охлаждается в наружной 
магистрали и затем по
дается к поездам для пи
тания автотормозов. Так 
бесполезно улетучивает
ся тепло.

Я считаю, что отходя
щее от компрессора теп

ло можно использовать 
в зимнее время для ото
пления помещения цеха. 
Тогда не понадобится 
котел водяного отопле
ния и в месяц можно бу
дет экономить около по
лутора. тонн угля. Кро
ме 1бго, это освободит 
людей от излишней ра
боты по обслуживанию 
котла, позволит оконча
тельно избавиться от за 
грязнения помещения.

В ближайшее время 
будут разработаны чер
тежи, и мы сможем 
вплотную приступить к 
осуществлению этого 
предложения.

Мои поиски направле
ны к тому, чтобы улуч
шить условия труда и 
облегчить его, обеспе
чить экономию государ
ственных средств.

По материалам «Красного Октября»

«ГДЕ ОТРЕМОНТИРОВАТЬ АВТОМАШИНУ?»
На письмо «Где отремонтиро

вать автомашину?», помещенное в 
газете «Красный Октябрь» 
(№ 234 от ¿1 ноября 1958 г.), 
сообщаю, что при Сызранском гор- 
промкомбинате имеется мастерская 
по ремонту моторов (автомобиль
ных, мотоциклетных и др.) и вул
канизационная мастерская, где 
производится ремонт покрышек и

камер. В этих мастерских владель
цы индивидуальных легковых ав
томобилей и мотоциклов имеют 
возможность производить необхо
димый крупный и мелкий ремонт.

Кроме того,- исполком Куйбы
шевского областного Совета депу
татов трудящихся обязал правле
ние облпромсовета построить и 
организовать в 1959— 1960 г.г.

в Сызрани специализированную 
мастерскую по мелкому ремонту 
и техническому обслуживанию 
легковых автомобилей индивиду
альных владельцев.

А. Борисов,
заместитель председателя 

исполкома городского Совета 
депутатов трудящихся.

НА СНИМКЕ: уборка снега н«а Советской улице.
Фото А. Шувалова.

--------------------Ж * -----------------------

О чем рассказывает стенгазета
Коллектив участка № 2 Куйбы

шевского строительного управле
ния гидромеханизации, переведен
ный в Сызрань для производства 
работ по укреплению берега Вол
ги, высоко несет знамя социаж- 
"стнческого соревнования.

Очередной номер стенгазеты 
«Гидромеханизатор» рассказывает 
о делах и мыслях дружного кол
лектива. Бригада плотников, ру
ководимая тов. Кияшко, заявля
ет:

— Будем жить и работать по- 
коммунистически.

Слова у строителей не расхо
дятся с делом. Сданы в эксплуа
тацию два восьмиквартирных до
ма. Многие рабочие и служащие 
участка получили удобные, про
сторные квартиры. Недавно спра
вили новоселье семьи связиста 
Александра Дмитриева, багермей
стера Александра Мельникова, 
электромоториста Льва Козыреза.

А. вот что рассказывает на
чальник земснаряда № 1502 ком
мунист В. И. Селезнев.

— Из месяца в месяц экипаж 
нашего" земснаряда выполняем 
план намыва грунта. Сменный

механик тов. Решетников, стар
ший мастер то<в. Алашеев, элек
тромотористы тт. Щевцев, Маля- 
сов, Степников самоотверженным 
трудом приумножают славу строи
телей Волжской Г&С.

Бригадир плотников тов. Ло- 
мовцев, электромоторист тов. Мо- 
кин пишут, что они встречают 
внеочередной XXI съезд партаи 
новыми достижениями и обязуют
ся выполнять сменные задания на 
150— 200 процентов.

Продавец Антонина Фокина, об
ращаясь к товарищам, пишет: 
«Нам, молодым, выпало счасгье 
строить коммунистическое обще
ство. Давайте сегодня делать все 
для того, чтобы наше замечатель
ное завтра с каждым днем стано
вилось все ближе, будем учить
ся жить и работать по-ленински, 
по-коммунистически. Обязуюсь 
перевыполнять план товаро
оборота, глубоко изучать и 
повседневно удовлетворять запро
сы покупателей и расширять ас
сортимент товаров».

V. Батршин,
электромоторист участка.

Усилить борьбу с самовольными 
застройщиками

В городе много самовольных 
застройщиков. Плохо то, что 
количество их »увеличивается. 
Строят срубы на улице и тем са
мым загромождают проезды. Осо
бенно много делается срубов на 
Жареном бугре, в поселке маши
нистов.

Самовольные застройщики 
строят дома в любом месте, где

ш ее гея небольшая площадка, 
без проекто»в, нарушая противо
пожарные требования. Милиция 
и инспекция по надзору за инди
видуальными домовладениями 
должны навести порядок в инди
видуальном строительстве, что
бы не нарушался проект застрой
ки города.

К. Федоров.

НОВЫЕ ГОРОДА СТРАНЫ

ГОРОД Н А У К И  В СИБИРИ
В начале нынешнего года близ 

правобережного поселка Новоси- 
бирской ГЭС появились строите' 
ли. В сосновом бору, подступаю
щем к самому берегу искусствен
ного Обского моря, они начали 
расчищать площадку, оттаивать 
замерзший грунт и рыть котлова
ны под фундаменты подсобных 
предприятий, ставить сборные до
ма, прокладывать трассы для до
рог и линий электропередач. К 
осени здесь уже вырос городок 
строителей, возникли четыре шко 
лы, магазины, столовые, почтовое 
отделение. Начал работать вечер
ний техникум.

Недалеко от поселка поднялись 
корпуса многоквартирных домов и 
первое монументальное здание. 
Здесь строится город Сибирского 
отделения Академии наук СССР, 
созданного после XX съезда 
КПСС, который наметил большую 
программу освоения природных 
богатств Сибири и Дальнего Во
стока.

ченым создаются все условия 
для успешного решения задач, по
ставленных перед ними Коммуни
стической партией и Советским 
правительством. Будет построено в 
оошей сложности зданий для 14 
научно-исследовательских институ
тов: математики с крупным вычи
слительным центром, геологии и

геофизики, гидродинамики, при
кладной механики, ядерной физи
ки, автоматики и электрометрии, 
неорганической химии, теплофизи
ки, цитологии и генетики, органи
ческой химии, экономики и органи
зации промышленного производ
ства и другие. Научно-исследова
тельские институты будут иметь 
необходимые лаборатории с перво
классным оборудованием и мощ
ными испытательными установка
ми, мастерские, подсобные поме
щения. Неподалеку от города нау
ки, на левом берегу Оби, строит
ся экспериментальный завод. Си
бирские ученые получат возмож
ность решать важнейшие научные 
проблемы.

В городе создается также соб
ственный университет на 3.000 сту
дентов. Он будет готовить кадры 
для институтов Сибирского отде
ления Академии наук СССР и 
других научных организаций Си
бири и Дальнего Востока.

Рядом с институтами раскинет
ся благоустроенный жилой массив- 
парк со школами, детскими уч
реждениями, кинотеатром, клубом, 
больницей, поликлиникой, торго
вым центром. Уже возводятся ж и
лые дома для научных сотрудни
ков. Каждый дом рассчитан на 36 
двух- и трехкомнатных квартир с 
центральным отоплением, газом,

горячей водой и другими удоб
ствами. В будущем году начнется 
сооружение блочных двухквартир
ных домов и коттеджей. Строи
тельные работы организуются так, 
чтобы как можно меньше ущерба 
нанести сосновому бору, который 
окружает будущий город науки. 
Мощные земснаряды намывают 
грунт для пляжа, укрепляется бе
рег Обского моря, на котором бу
дет создана спортивная база.

О размерах развертывающегося 
строительства могут дать некото
рое представление такие цифры. 
Площадка города науки занимает 
1.200 гектаров. Здание только 
одного из 14 институтов — инсти
тута геологии и геофизики — бу
дет иметь объем в десять тысяч 
кубических метров. Уже сейчас на 
площадку ежедневно поступает 
250—300 вагонов различных гру
зов. Урал и другие крупные про
мышленные центры страны шлют 
лабораторное оборудование, строи
тельные машины, металлоконст
рукции; из Красноярского края, 
Иркутской и Томской областей 
поступают сборные дома, из 
Алтайского края — строительные 
материалы. На ударную сибир
скую стройку приехало много мо
лодежи. Из Тюменской области с 

| аттестатами зрелости в полном 
составе прибыл десятый класс 
Викуловской средней школы.

Весной 1958 года на стройке ра
ботало не более двух тысяч чело
век, а к осени — уже более пяти

тысяч. Город науки сооружают 
мощный общестроительный трест 
и 14 специализированных органи
заций. Создана необходимая про
изводственная база. Построены 
деревообрабатывающий завод, ко
торый обеспечивает стройку сто
лярными изделиями, бетонный за 
вод, гаражи, мастерские. Началось 
строительство завода газобетон
ных блоков — нового прогрессив
ного стенового материала. Проло
жено 140 километров линий элек
тропередач, 42 километра водо
проводных сетей, 20 километров 
автомобильных дорог. Сооружены 
22 электрические подстанции. На 
стройке переработано около двух 
с половиной миллионов кубомет
ров грунта.

За  лето 1958 года вырос главный 
корпус института* гидродинамики, 
а неподалеку от него поднялись 
пять многоквартирных домов для 
научных сотрудников. Заклады 
ваются фундаменты еще несколь
ких главных корпусов и производ
ственных зданий институтов. По
строено 25 тысяч квадратных мет
ров жилья.

Как и весь советский народ, 
строители города науки готовят 
достойную встречу XXI съезду 
КПСС. Досрочное' выполнение де
вятимесячного плана явилось пер
вой победой коллектива строите
лей в предсъездовском соревнова
нии.

По плану в 1959 году должен 
войти в строй весь комплекс

( института гидродинамики, произ
водственный корпус института 
ядерной физики, главный корпус 
института геологии и геофизики. 
Вступит в строй эксперименталь
ный завод. Строители и научные 
сотрудники получат в общей 
сложности 40 тысяч квадратных 
метров жилья.

...Города Сибирского отделения 
Академии наук СССР еще нет на 
карте страны, но уже работают 
его институты, временно разме
стившиеся в Новосибирске. В них 
трудятся 1.780 сотрудников, в том 
числе более 700 научных работник 
ков: 13 академиков, 28 членов* 
корреспондентов, свыше 200 докто* 
ров и кандидатов наук. Под руко-* 
водством видных советских уче
ных академиков М  А. Лаврентьев 
ва и С. А. Хриетиановича ученые 
ведут большую работу, связанную 
с решением важных проблем раз
вития производительных сил Си* 
бири и Дальнего Востока.

Создание в Сибири крупного 
научного центра является новым 
проявлением заботы Коммуниста 
ческой партии и Советского прави
тельства о развитии науки и техни
ки страны социализма. Строители 
прилагают все силы к тому, чтобы 
с честью выполнить ответственное 
и почетное задание Родины.

Н. ВЕРЗИЛОВ.
г. Новосибирск.

К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь  
3 стр., 25  января 1 95 9  г.



/

В подводной научной лаборатории I
...  ............. .....  / НА СНИМКАХ: по-дводная §

* лодка — научн-ая лаборатория %
«Северянка» совершает свой 8
первый северный рейс; на вто- о
ром снимке: младший научный §
сотрудник экспедиции В. А. Фо- §
мин начал работу у электрон- 8
ного термосолемера. Этот при- §
бор, сконструированный во 8
В НИР О, дает возможность не- 8
прерывно получать данные о §
температуре и солености заборт- 8
ной воды на ‘различных глуби- о
нах. Слева — матрос К. А. 2
Антонович; на нижнем снимке: о
старший научный сотрудник §
экспедиции О. А. Соколов у под- 8
водного телевизора. ‘ §

Фото М. Редькина. 8
О О•о (Фотохроника ТАСС). 8
о Подводная лодка — научная
8 лаборатория Всесоюзного науч-
§ но-иселедовательского институ-
8 та морского рыбного хозяйства
§ и океанографии (ВНИРО) «Се-
8 верянка» совершила первый
§ рейс. Лодка специально пере-
8 оборудована для изучения мор-
§ сшх и океанических вод, дна,
§ морской фауны и флоры. С шъ
8 мощью лодки ученые будут
|  изучать строение рыбных кося-
о ков и поведение рыбы в разотч-
§ ных условиях, работу промыс-
8 ловых орудий лова, вести оке-
§ анографические наблюдения.0
8 Подводная лодка может пла-
§ вать под водой длительное вре-
§ мя и производить поиски йеоб-
§ ходимых для наблюдения объек-
|  тов. Лодка «Северянка» осна-
% щена различными приборами
8 и аппаратурой — подводным
1 телевизором, эхолотами, гидро- 
§ локатгором, приборами для точ- 
8 ных замеров температуры, со- 
о лености, освещенности воды,
§ устройством взятия проб грун-
8 та и воды, аппаратурой для
§ кино- и фотосъемки. На лодкео
|  оборудованы иллюминаторы для 
§ визуального обзора,
8 Лодка совершила первый 
§ рейс в Баренцево море. Науч- 
8 ными сотрудниками зафиксиро- 
§ ваны первые наблюдения.
о о
Я Х 5 С О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О < Э О О О « Г > О О О О О О О О О О О С Х Х )О О О О О О а О О О О О О С Ю О О О О О О О О о о О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О О С О О О С Ю О О О О О О ^

СОВЕТЫ  ВРАЧА

Прививки против полиомиелита

РОСТ ДОРОГОВИЗНЫ ВО ФРАНЦИИ
«Каждое утро, пробуждаясь, 

французский трудящийся задает 
себе вопрос: что еще подорожа
ло?»—так начинает газета «Юма- 
ните» свое сообщение об очеред
ном повышении цен во Франции. 
С 15 января на 15—20 процентов 
увеличили цену на табак и та
бачные изделия. Одновременно в 
жилых домах, построенных до 
1948 года, произведено повыше
ние квартирной платы в размере 
от 5 до 25 процентов.

Рост цен, а такж е введение но
вых налогов и отмена ряда суб
сидий и пенсий вызывают недо
вольство в стране.

Генеральный секретарь Всеоб
щей конфедерации труда Бенуа 
Фрашон выступил в газете «Юма- 
ните» со статьей, в которой ука
зывает на настоятельную необ
ходимость создания единого 
фронта рабочего класса в борьбе 
за свои права. Напомнив о «бес
прецедентном наступлении реак
ционных сил на жизненный уро
вень трудящихся, на социальные 
завоевания и права, приобретен
ные ими в ходе долгих лет борь

бы», Бенуа Фрашон подчеркива
ет, что создание единого фронта 
всех профсоюзных объединений 
является «основной проблемой» 
для всех трудящихся Франции. 
«Всеобщая конфедерация труда, 
— пишет Бенуа Фрашон, — пред
лагает всем профсоюзным объ
единениям договориться об орга
низации совместных действий, 
чтобы добиться удовлетворения 
своих общих требований».

(ТАСС).
* * *.

Повышение цен 
на стройматериалы

Как сообщает газета «Круа», 
вследствие недавнего повышения 
цен на уголь и транспортные пе
ревозки стоимость цемента и дру
гих строительных материалов во 
Франции повысилась с 22 января 
на 7 процентов. Газета указывает, 
что это неизбежно вызовет увели
чение стоимости строительства 
жилых домов.

(ТАСС).

АМЕРИКАНСКИЙ ИСКУССТВЕННЫ Й СПУТН И К ЗЕМЛИ «АТЛАС» 
ПРЕКРАТИЛ СВОЕ СУЩ ЕСТВОВАНИЕ

М и н и ст ер ств о обо рон ы США 
опубликовало заявление о том, что 
американский искусственный спут
ник Земли, запуск которого был 
осуществлён с помощью ракеты 
«Атлас», вошел в верхние слои 
атмосферы и сгорел в районе над

Тихим океаном. Спутник был вы
веден на орбиту 19 декабря про
шлого года. За месяц своего су
ществования он сделал лишь 500 
оборотов вокруг Земли.

(ТАСС).

КО НЦЕНТРАЦИЯ  
ИЗРАИЛЬСКИХ ВОЙСК 

НА ГРАНИЦЕ  
С АРАБСКИМИ  

ГОСУДАРСТВАМИ  
Как сообщает агентство МЕН, 

израильские войска концентриру
ются на границах Ливана, Сирий
ского района ОАР и Иордании.

В сообщении говорится, что 
вопрос о концентрации израиль
ских войск изучается в политиче
ских и военных кругах Ливана.

По имеющимся у правительства 
Ливана данным, говорится в сооб
щении агентства МЕН, «израиль
ские власти вынашивают планы 
нападения на район Раш и я в 
южной части Ливана с тем, что
бы затем нанести удар по Си
рийскому району ОАР».

(ТАСС).

БОНН НАМЕРЕН 
РАЗМЕСТИТЬ СВОИ ВОЙСКА 

В ЗАПАДНОЕВРОПЕЙСКИХ 
СТРАНАХ

Как сообщает газета «Нейе 
Рейн Цейтунг», в настоящее вре
мя в Бонне серьезно обсуждается 
вопрос о размещении частей за 
падногерманского бундесвера в 
Голландии, Дании, Норвегии и 
Бельгии. Из сообщения газеты 
следует, что в качестве официаль
ного повода для размещения за 
падногерманских войск в других 
странах будет указано «на необ
ходимость охраны складов снаб
жения бундесвера, которые долж 
ны быть созданы в этих странах».

(ТАСС).

ЗАЯВЛЕНИЕ ВЕРНЕРА ФОН БРАУНА
Как передает корреспондент | США Вернер ф^л Браун заявил, • Советский Союз, «вскоре Земля 

агентства Франс Пресс из Майами- что в области баллистических оа I будет окружена большим числом 
Бич (штат Флорида), руководи-1 нет Соединенные Штаты «серьез-1 плаяет которые будут летать под

отом». 
(ТАСС).

тель конструкторского отдела - но отстают» от Советского .
управления баллистических сна^ < за. Если США. заявил он, не ! флагом с серпом и молотом», 
рядов военного министерства1 сделают усилий; чтобы догнать

Полиомиелит — детское инфек- , 
ционное заболевание, которое со- 
п р ов ож д аетс я ж ел удочн о - ки ш еч - 
ными расстройствами или острыми 
катарами верхних дыхательных пу
тей. У больного температура бы
стро повышается до 40 градусов, 
появляется головная боль, недо
могание, насморк, кашель. Ребе
нок делается вялым, сонливым 
или возбужденным, наблюдается 
потливость, рвота, бред, судороги.

При этом заболевании наиболь
шие изменения наблюдаются в 
различных отделах спинного (осо
бенно в сером его веществе) и го
ловного мозга, а такж е в перифе
рических нервах мышц и кровенос
ных сосудов. Могут быть измене
ния в сердце, легких, печени, ж е
лудочно-кишечном тракте и дру
гих внутренних органах.

Возбудитель полиомиелита — 
мельчайший микроб, фильтрую
щийся вирус.

Зараж ение происходит от боль
ного полиомиелитом или вирусо- 
носителя. Некоторые люда, оста
ваясь здоровыми, носят в своем 
организме вирус полиомиелита и 
выделяют его путем разбрызгива
ния со слюной и мокротой при 
кашле и чихании. Передается ин
фекция и через загрязненные пи
щевые продукты, через предметы 
ухода, грязные руки, игрушки, раз
носят ее и мухи.

Следовательно, основной совет 
сводится к тому, что надо во всем 
соблюдать чистоту и аккуратность. 
Это во многом поможет избежать 
заболевания полиомиелитом.

Период от начала заражения до 
проявления болезни — от 2-х до 
40 дней.

Надо помнить, что одним из ран
них признаков этой болезни явля
ются боли в руках, ногах, спине, 
шее. Характерным признаком 
является паралич различных

мышц тела. У многих больных 
через некоторое время параличи 
проходят, и движение мышц 
восстанавливается полностью или 
частично, но у некоторых пара
личи не проходят, и больные 
остаются калеками.

Как же повысить невосприимчи
вость детей к заболеванию полио
миелитом?

Для повышения невосприимчи
вости к этому заболеванию имеет 
огромное значение правильное и 
полноценное, богатое витаминами 
питание, правильный режим труда 
и отдыха, закаливание организма.

Кроме этого, ученые настойчиво 
ищут средства, которые позволили 
бы привить людям невосприимчив 
вость к полиомиелиту.

В настоящее время в Советском 
Союзе выпущена специальная вак
цина против паралитического по
лиомиелита.

Прививки производятся трое
кратно детям в возрасте от б ме
сяцев до 7 лет, с перерывом меж 
ду первой и второй прививкой 
3—6 недель, между второй и 
третьей — 6-г-7 месяцев.

Такой курс прививок при стро
гом соблюдении сроков ведет к 
выработке в крови ребенка защ ит
ных веществ, которые предохраня
ют от заболевания полиомиели
том.

Могут встречаться единичные 
случаи заболевания и у привитых 
детей, но протекают они легко, и 
параличей при этом, как правило, 
не наблюдается.

Родители! Предохраняйте детей 
от заболевания полиомиелитом. 
Своевременно обращайтесь в ле
чебные учреждения для проведе
ния им предохранительных приви
вок.

И. Серезевская,
главный врач Дома 

санитар ного 'просвещения.

О Б О  В С Е М

«АНТАРКТИЧЕСКИЕ М УМ ИИ»
Вышел в свет информационный 

бюллетень советской антарктиче
ской экспедиции, издаваемый 
Арктическим и Антарктическим 
институтом под редакцией Героя 
Советского Союза доктора геог
рафических наук М. М. Сомова.

В разделе «Заметки наблю дате
ля» привлекает внимание публи
кация участника советской ан
тарктической экспедиции Е. С. 
Короткевича «Антарктические му
мии». Автор сообщает, что в ан
тарктических оазисах советские 
исследователи обнаружили л еж а
щие на поверхности прогреваемые 
горячим летним солнцем мумифи
цированные трупы тюленей, птиц, 
морского слона. Наиболее порази
тельной оказалась находка в оази
се Вестфоль. Здесь по берегам 
озер с горько-соленой водой на 
протяжении более десятка кило
метров разбросаны отдельные

В театре и кино
ДРАМТЕАТР — 25 . января 

«В поисках радости». Начало в 
12 час. дня. «История одной 
любзи». Нач. в 8 нас. вечера.

«ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ». Н о
вый художественный фильм 
«Особое поручение». Нач. в 9-30,
11-20, 1-10, 3, 4-50, 6-40, 8-30, 10-10.

«ЗВЕЗДА» — «Катя и дикая 
кошка». Нач. в 9-30, 11-30. «Крас
ные листья». Нач. в 1-30, 3-30, 
5-30, 7-30, 9-30.

ИМЕНИ ЛЕН ИН СКО ГО  КОМ
СОМОЛА — Новый цветной ши
рокоэкранный фильм «Песни над 
Днепром». Одновременно демон
стрируется широкоэкранный фильм 
«Огни Жигулей». Нач. в 10-30,
12-30, 2-30, 4-30, 6-30, 8-30.

«РОДИНА» — «Наурис». Нач 
в 10-30, 12-30, 2-30, 4-30, 6-30, 
8-30.

СЫЗРАНСКОМУ 
КОМБАЙНОВОМУ ЗАВОДУ

требуются 
квалифицированные токари 

4 4 —5 разрядов.

трупы и скелеты морских слонов, 
тюленей, крабоездов, пингвинов, 
гигантских буревестников, помор
ников.

Е. С. Короткевич объясняет 
происхождение «антарктических 
мумий». Зимой мумификация вы
зывается низкой температурой, а 
летом большой сухостью воздуха 
и отсутствием гнилостных бакте
рий, червей и насекомых. Еще 
лучше условия консервации в во
де горько-соленых озер. Здесь 
концентрация солей настолько вы
сока, что разложения не происхо
дит. Поэтому погибшие тысячи 
лет назад тюлени выглядят почти 
как живые.

(ЛенТАСС).

Зам. редактора
М. Г. Ж ДАНОВ.

КЛУБУ «ВТОРОЕ БАКУ»
требуется на постоянную 

работу
баянист или аккордеонист.

АРТЕЛИ «Ш ВЕЙНИК»
требуются

мастера индивидуального  
пошива верхней женской и 
мужской одежды 6, 7 и 8 
разрядов, закройщики на 
верхний женский пошив, 

а также требуется сторож.
Обращаться по адресу: 

ул. Ульяновская, 81, отдел кад
ров.

К СВЕДЕНИЮ  ГРАЖДАН 
ГОРОДА СЫЗРАНИ

Лесоторговым складом на 
территории скотского привоз

ного рынка вновь открыт 
магазин по продаже мебели, 

стройматериалов 
и хозтоваров.

В магазине продаются так
же в неограниченном количе

стве посылочные ящики и 
другие материалы.

Нестерова Ф аня Хацкелевна, про
ж иваю щ ая в г. Сызрани, Советская, 
82. возбуж дает дело о расторжении 
брака с Нестеровым Евгением Гри
горьевичем. проживающ им в г. Лида 
Гродненской области.

Д ело подлежит рассмотрению в на
родном суде г. Л ида.

Аппес редакции: г. Сызрань, Ульяновская, 70. Телефон 
Е002526.

. 2-97. Т и п о гр я Ф и «  «Красный Октябрь», Г. Сызрань Т е л е ф о н  —  0-17. 
Заказ № 487. Тираж 12.135.


